

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

اعلام موجودیت فدراسیون بین المللی زنان علیه بنیادگرایی و برای برابری در ژنو نمایندگان سازمانها و اتحادیه های مدافع حقوق زنان از 20 کشور جهان، از جمله آمریکا، کانادا، انگلستان، فرانسه، آلمان، سوئد، نروژ، دانمارک، سوئیس، تونس، الجزایر، سودان، سومالی، ایتالیا، یونان، بلژیک و استرالیا با برگزاری يك کنفرانس در ژنو تأسیس «فدراسیون بین المللی زنان علیه بنیادگرایی و برای برابری» را اعلام کردند و با اتخاذ يك پلتفرم مشترک، به بنیادگرایان اسلامي و سیاستهای زن ستیزانه آنان اعلان جنگ نمودند.

در این کنفرانس يك روزه، شرکت کنندگان، خانم الیزابت سیدنی چهره برجسته مدافع حقوق زنان و رییس شبکه بین الملل زنان لیبرال را به عنوان رییس فدراسیون جدید انتخاب نمودند. ریاست این فدراسیون را يك کمیته اجرایی هفت نفره که به مدت يك سال انتخاب می شوند بر عهده دارد.

فابین بونیون رییس کمیسیون دولتی برابری زن و مرد در منطقه ژنو ضمن تأکید بر همبستگی کمیسیون تحت ریاستش با مبارزه زنان علیه بنیادگرایی و اعلام حمایت از تشکیل فدراسیون بین المللی زنان علیه بنیادگرایی و برای برابری، گفت: من سالها است که چه به عنوان سیاستمدار و نماینده مجلس و چه در موضع کنونی ام در کمیسیون برابری، از مبارزه مردم ایران برای دموکراسی حمایت می کنم. ما همه به یاد داریم که دولت ایران دوست ما دکتر کاظم رجوی را در همین شهر ترور کرد. ما بطور خاص از مبارزه زنان ایرانی برای دستیابی به آزادی و برابری حمایت می کنیم.

خانم سالیکا ونگر نماینده مجلس ژنو گفت: من به خوبی با مشکل بنیادگرایی علیه حقوق زنان آشنا هستم و بخصوص از مبارزه زنان ایرانی حمایت می کنم. ما زنان باید افکار عمومی را نسبت به این تهدید بزرگ آشنا کنیم و این تنها از طریق همبستگی و همیاری همه ما میسر است.

خانم آن لاند حقوقدان و از فعالان برجسته حقوق بشر در دانمارک ضمن ارائه گزارشی از سفر اخیر خود به عراق گفت: بنیادگرایی مذهبی امروز خطر بزرگی برای حقوق زنان می باشد و آنچه بطور خاص به عنوان يك مسئله مبهم نگرانی من را برمی انگیزد وضعیت هزار زن مجاهد در اشرف می باشد که جانیشان در خطر است و ما باید به صورت اضطراری برای نجات جانیشان اقدام کنیم.

خانم مارگارت اوئن حقوقدان بریتانیایی ضمن تأکید بر ضرورت تشکیل این فدراسیون گفت علیرغم وجود کنوانسیونهای مختلف در حمایت از حقوق زنان متأسفانه وضعیت زنان رو به فقههرا است و حقوقشان در معرض تهاجم بنیادگرایان قرار دارد.

خانم اودیل فاورا رییس سازمان دفاع از کارگران مهاجر در فرانسه خانم اریکا دویر نماینده سابق مجلس و رییس بخش تحقیقات و آموزش در موزه مردم شناسی ژنو، خانم اوا فاگر رییس گروه لابی زنان سوئد، خانم حبیبه نفیسی رییس سازمان زنان تونس، خانم گرتا تولمن ناشر از آلمان، خانم عایشه ادریسی رییس سازمان زنان سودانی، خانم مونیك آگوست رییس دانشکده زبان در دانشگاه آلبرتای کانادا، خانم یولاندا ولتری نماینده سازمان هلستینکی واچ از ایتالیا، خانم ننا ویتسانو هنرمند و فمینیست سرشناس یونانی، خانم آگنس بولسو استاد دانشگاه اسلو از نروژ و خانم کویی فوخت از فعالان سرشناس حقوق بشر در هلند نیز طی سخنانی نظرگاههای خود در مورد ضرورت تشکیل فدراسیون و مبارزه علیه بنیادگرایی و برای برابری را شرح دادند. همچنین تعداد زیادی از نمایندگان بارلمان و شخصیتهای برجسته سیاسی و مدافع حقوق بشر از کشورهای مختلف با ارسال پیامهایی حمایت و همبستگی خود را با تشکیل فدراسیون اعلام کردند.

شرکت کنندگان در کنفرانس با تصویب يك «بیانیه اهداف» ضمن تأکید بر این که «امروز تهدید از ناحیه بنیادگرایان در کشورهای مختلف علیه حقوق و آزادیهای زنان کیفی افزایش پیدا کرده و در برخی کشورها به سرکوب بیرحمانه زنان جامه قانون پوشانده شده»، آمده است: «ما عمیقاً بر این باوریم که موفقیت در مبارزه علیه بنیادگرایی و تحقق شعار برابری، مستلزم مشارکت زنان در رهبری سیاسی جامعه می باشد».

این فدراسیون افشای دیدگاههای زن ستیزانه و سرکوب و تبعیض زنان توسط بنیادگرایان، مبارزه با مجازات های بیرحمانه علیه زنان بخصوص سنگسار، و ترویج ضرورت مشارکت زنان در تصمیم گیریهای سیاسی و اقتصادی در جوامع مختلف را در رأس برنامه های خود اعلام کرده است.

کنفرانس ژنو طی قطعنامه ای تحت عنوان «فراخوان برای نجات هزار زن ضد بنیادگرا» اعلام کرد: «تلاشهای رژیم تهران برای استرداد و اعمال فشار بر هزار زن مخالف ایرانی که سالهاست در عراق هستند، باعث نگرانی همه فعالان حقوق زنان و مدافعان حقوق بشر شده است. استرداد این زنان که پیشتازان جنبش برابری در ایران و در جهان اسلام هستند و نقش رهبری کننده در جنبش مقاومت ایران دارند، نه تنها به اعدام و شکنجه آنان منجر می شود، بلکه يك ضربه بزرگ برای جنبش برابری در

جهان امروز است. این زنان با تبلیغ يك اسلام دمكراتيك كه خواهان برابري زنان و مردان است، بدون تردید نقش بسیار مهمی در مهار کردن بنیادگرایی و زن ستیزی در منطقه ایفا می کنند». فدراسیون از آمریکا و شرکایش در ائتلاف خواستار تأمین امنیت این زنان بر اساس قوانین بین المللی و برسمیت شناختن حقوقشان در عراق شد و از همه مدافعان حقوق زنان در سراسر جهان خواست با پیوستن به این فراخوان به كمك خواهران ایرانی خود قیام کنند. 4000 تن از مجاهدین ایرانی از آوریل سال 2003 در عراق در بازداشت نیروهای آمریکایی هستند که رژیم ایران خواستار استرداد آنها می باشد. هزار تن از آنان را زنان تشکیل می دهند. دبیرخانه «فدراسیون بین المللی زنان علیه بنیادگرایی و برای برابری» - ژنو 7 آوریل 2004

موضوعی سخنگوی وزارت خارجه سوئد درباره وضعیت حقوقی عده پی از رزم آوران ارتش آزادی بخش همبستگی ملی - به گزارش خبرگزاری فرانسه مطبوعات سوئد روز چهارشنبه گزارشی متعددی درباره سفر يك وکیل سوئدی به قرارگاه اشرف ارتش آزادی بخش و پیگیریهای او درباره وضعیت حقوقی هشتاد عضو مجاهدین در ج کرده اند که پناهنده سوئد می باشند. ماریا هاکنسون سخنگوی وزارت خارجه سوئد در این باره اظهار داشت: ایالات متحده در تماس با ما است و میخواهد ببیند که آیا سوئد میتواند این افراد را بپذیرد خبرگزاری فرانسه- استکهلم - 19 فروردین 83- رسانه های سوئدی در روز چهارشنبه نوشتند حداقل يكصد تبعه و ساکنین سوئد که دارای اصلیت ایرانی هستند و نزدیک به يكسال پیش در بغداد زندانی هستند، با ريسك اعدام در ایران روبرو هستند. این سوئدی ها در بین حدود 4000 تن از رزمندگان مجاهدین خلق ایران - يك نیروی مخالف ایرانی مستقر در عراق - میباشند که از بهار سال گذشته در قرارگاه اشرف واقع در شمال غربی پایتخت عراق زندانی میباشند. ایالات متحده در ماه دسامبر گذشته تصمیم گرفت که اعضای این گروه آپوزیسیون را از عراق اخراج کند و اگرچه تصمیم گرفته است که آنها را به ایران نفرستد فعالین سوئدی و وکلا درباره اینکه آنها از ایران سر درآورد نگران هستند. لوئیس که اخیراً از سفری به این قرارگاه بازگشته است در قرارگاه با 80 تن از رزمندگان مجاهدین وابستگی هایی به سوئد دیدار کرده است و موافقت کرده است که به دولت سوئد برای حفظ حقوق آنها فشار آورد. وزارت خارجه سوئد که نمی توانست تأیید کند چند نفر با رابطه هایی با سوئد در این قرارگاه نگهداری میشوند گفت آمریکا خواسته است که تمامی رزمندگان مجاهدین که دارای رابطه قانونی با کشورهای اسکاندیناوی هستند در این کشورها پذیرفته شوند. ماریا هاکنسون سخنگوی وزارت خارجه گفت: «ایالات متحده در تماس با ما است و میخواهد ببیند که آیا سوئد میتواند این افراد را بپذیرد.»

توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

محمد البرادعي تهران را ترك كرد

چهار شنبه 19 فروردین 1383 - 7 آوریل 2004

محمد البرادعي مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در پایان سفر يك روزه خود ساعت 3.05 بامداد امروز تهران را به مقصد وین ترك كرد. به گزارش خبرنگار "مهر" از پاریس دولت فرودگاه مهرآباد، دکتر علي اكبر صالحی مشاور وزیر امور خارجه و نماینده سابق ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی و امیر حسین زمانی نیا مدیرکل سیاسی و بین الملل وزارت امور خارجه، البرادعي را هنگام ترك تهران بدرقه كردند. البرادعي در سفر يك روزه خود به تهران صبح دیروز با رضا آقازاده رییس سازمان انرژی اتمی دیدار و گفتگو كرد. البرادعي پس از این دیدار به خبرنگاران گفت: پس از نطنز هیچ اطلاعی مبنی بر مراکز اعلام نشده غنی سازی اورانیوم در ایران به ما نرسیده است. البرادعي اضافه كرد: در ملاقات با آقازاده به يك برنامه عملی برای سرعت بخشیدن به همکاریها رسیدیم تا هرچه زودتر و بدون توقف مسائل باقی مانده را حل کنیم. وی همچنین بعدازظهر دیروز نخست با دکتر حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار كرد. وی پس از این دیدار به خبرنگاران گفت: در نشست امروز خود به نتایج خوبی رسیده ایم و دکتر روحانی در این نشست بر همکاری فعال تهران و آژانس بین المللی انرژی اتمی تأکید كرد. البرادعي در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه چرا موضع او در ایران خوب است اما در خارج از ایران این موضع تغییر می کند و پاسخ او در این زمینه در برابر افکار عمومی ایران چیست، گفت: هیچ تناقضی بین گفته های من وجود ندارد زیرا آنچه که می گویم بر پایه بازرسی های آژانس و مدارک و شواهد بدست آمده است. وی همچنین از مقامات ایرانی خواست به برخی از مسائل پاسخ شفاف و روشن ارائه کنند.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی سپس با سید محمد خاتمی رییس جمهور دیدار کرد. رییس جمهور در این دیدار با بیان اینکه ایران تاکنون داوطلبانه در جهت رفع سوء تفاهمات گام برداشته است، گفت: بنای ما همکاری روشن، شفاف و واضح با آژانس بین المللی انرژی اتمی است و این همکاری به نتایج روشن و خوبی منجر خواهد شد، آنچه برخی موارد پس از برداشتن گامهای مثبت، مطرح می شود، به نظر بهانه است و اهمیت چندانی ندارد و طبعاً برخورد مثبت آژانس و شورای حکام می تواند در ادامه این روند موثر باشد و در غیر این صورت با وضع تازه ای روبرو می باشیم. محمد البرادعی نیز در این دیدار ابراز امیدواری کرد: همکاریهای دوجانبه ایران و آژانس به نتایج مثبت و مطلوب منتهی شود.

وی سپس به دیدار کمال خرازی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران رفت. خرازی که برای شرکت در نشست وزیران خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر به مسکو رفته بود ساعتی پیش از این دیدار به تهران بازگشته بود. خرازی در دیدار البرادعی با اشاره به روند پرونده و همکاریهای شفاف و گسترده ایران با آژانس اظهار داشت: بزرگنمایی مسائل جزئی و فضا سازی سیاسی حل و فصل این موضوع فنی را پیچیده کرده است.

وی با تاکید بر استمرار همکاریهای سازنده و متقابل ایران و آژانس تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران انتظار دارد آژانس روحیه همکاری ایران را ملاک جدی قرار دهد و این موضوع در آینده نزدیک روال عادی خود را پیدا کند.

محمد البرادعی نیز در این ملاقات با ارزیابی مثبت از پیشرفت همکاری ایران و بازرسی های انجام شده، استمرار همکاریها در فضای کارشناسی و فنی را مثبت ارزیابی کرد. وی سپس در ضیافت شام وزیر امور خارجه حضور یافت.

اما یک مقام آگاه در گفتگو با "مهر" گفت: مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی روز سه شنبه در تهران متعهد شد که پرونده فعالیتها هسته ای جمهوری اسلامی، بدون کوچکترین تردیدی در شورای حکام این آژانس در خرداد ماه مختومه شود.

این مقام افزود: محمد البرادعی در گفتگو با مقامات کشورمان در تهران تعهد کرد که با اجرای توافقات میان دو طرف، آژانس آخرین گزارش خود را درباره فعالیت های اتمی ایران در ماه ژوئن به شورای حکام ارایه کند و این پرونده بدون کوچکترین تردیدی در این اجلاس بسته شود. محمد البرادعی در حالی تهران را با پرواز تهران - فرانکفورت - وین ترک کرد که همه منتظر آخرین گزارش وی درباره فعالیت های اتمی ایران در ماه ژوئن به شورای حکام هستند.

گفتگوی اختصاصی البرادعی با آسوشیتدپرس ، رویترز و فرانس پرس چهارشنبه 19 فروردین 1383 - 7 آوریل 2004

محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی هسته ای بامداد چهارشنبه هنگام ترک تهران با سه خبرنگار خارجی که وی را در این سفر همراهی می کردند در فرودگاه مهرآباد گفتگو کرد. به گزارش خبرنگار سیاسی "مهر"، در این گفتگو خبرنگار AFP سوالی را درباره تفاهم ایران و آژانس با عنوان نقشه جدید راه مطرح و تاکید کرد: مگر نباید ایران درباره کارهایی که انجام داده توضیح بدهد و چرا آژانس نمی گذارد تهران قضایای باقی مانده را روشن کند و دبیر کل نیز گزارش دهد؛ البرادعی در پاسخ گفت: در بسیاری از موضوعات این نقشه ها همیشه به حل و فصل موضوع کمک کرده است. وی افزود: با استفاده از این نقشه ها هر طرف می داند در چه زمانی باید چه اقدامی را صورت دهد تا این مساله به تسریع در حل و فصل کمک کند.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی هسته ای خاطرنشان کرد: رسیدن به تفاهمی در مورد تحقیقات و توسعه غنی سازی و آلودگی ها، بسیار مفید بود که ما به آن رسیدیم؛ بازرسان آژانس هفته آینده به ایران می آیند و درباره تحقیقات و توسعه غنی سازی و p2 اطلاعات ایران را مورد بحث و بررسی قرار می دهند و در اواسط ماه می نیز اظهارنامه های پروتکل الحاقی آماده و تحویل می شود تا مشخص شود ایران همه فعالیت و تحقیقاتی را که باید قبلاً اعلام می کرده، اعلام کرده و آنرا پنهان نکرده است.

وی افزود: بر این اساس من خواهم توانست بررسی مقدماتی داشته باشم و در ماه ژوئن گزارشی ارایه کنم که دنیا بداند ایران با این مساله فعالانه برخورد کرده و اطلاعات را در اختیار می دهد. AFP از البرادعی پرسید آیا می توانید تضمین دهید در ماه ژوئن گزارشی قطعی ارایه خواهید داد که مساله ایران پایان یافته است؛ که البرادعی در پاسخ گفت: من از قبل قضاوت نمی کنم و نمی توانم بگویم که نتیجه فعالیت های ایران و اطلاعاتی که در اختیار ما می گذارد چه خواهد شد. البرادعی در عین حال گفت: برای آژانس و ایران و جامعه بین المللی مهم است که تاریخ های مورد توافق از سوی دو طرف رعایت شود.

خبرنگار رویترز نیز پرسید: چندین بار از زبان مسئولان ایرانی شنیده شده که آنها از مهلتی برای پایان همکاری ها با آژانس سخن گفته اند که این مساله حد آخر مذاکرات است؛ آیا به آژانس نیز این مساله گفته شده است؟ البرادعی گفت: ایرانی ها همیشه گفته اند که علاقمند به همکاری هستند تا این ماجرا هر چه زودتر تمام شود و من هم می خواهم که این پرونده هر چه زودتر تمام شود.

خبرنگار آسوشیتدپرس پرسید اگر مساله ديگري مانند p2 پيدا شود شوراي حكام چگونه برخورد مي كند؟ البرادعي گفت: ما هر چيزي را كشف كنيم گزارش خواهيم كرد و شوراي حكام نيز در مورد آن اظهارنظر مي كند. همانطور كه ديديد مساله p2 كه از سوي ايران اعلام نشده بود با عكس العمل شديدی از سوي شوراي حكام مواجه شد.

البرادعي ابراز اميدواري كرد ايراني ها همه چيزهايي را كه بايد اعلام مي كردند، اعلام کرده باشند. خبرنگار AFP پرسید در این سفر به چه توافقي با ايراني ها دست يافتيد كه وي در پاسخ گفت: توافقات در سه موضوع بوده نخست مساله p2 كه بازرسان هفته آینده به ايران مي آيند و مساله را مورد بحث قرار مي دهند تا مشخص شود ايران از واسطه ها چه چيزهايي گرفته است و ديگر مساله اظهارنامه هاي پروتكل است كه بايد تا اواسط ماه مي ارايه شود و نکته سوم آلودگي ها است و ما مي خواهيم بدانيم اين قطعات وارداتي آلوده چگونه جايجا شده تا معماي آلودگي را مشخص كنيم. وي افزود: سوال آژانس اين است كه چرا آلودگي هاي موجود شبیه به هم نيست؛ يعني اگر قطعه وارداتي تا 78 درصد آلوده بوده پس بايد قطعات ساخت داخل ايران نيز تا آن ميزان آلوده باشد؛ اما قطعات داخلي زير 20 درصد آلوده بوده است.

خبرگزار فرانسه به نقل از ديپلمات هاي مستقر در وين ادعا كرد كه ايران در ماه ژوئن قرار است ساخت يك رآكتور آب سنگين را در اراك آغاز كند.

چهارشنبه 19 فروردین 1383- 7 آوریل 2004

به گزارش خبرگزاران دانشجویان ايران (ايسنا)، اين خبرگزاران فرانسوي در ادامهي اين گزارش به نقل از يك ديپلمات مستقر در وين كه نامي از او نبرد، مدعي شد كه ايران قصد دارد به زودي اعلام كند در ماه ژوئن تحقيقات مربوط به ساخت يك رآكتور آب سنگين در اراك را آغاز خواهد كرد. اين ديپلمات تصريح كرد كه ساخت رآكتور اراك پادمان هاي آژانس تحت قوانين معاهدهي منع گسترش سلاح هاي هسته يي را نقض نمي كند.

با اين حال وي ادعا کرده است كه اين امر مي تواند در حالي كه جامعه يي بين المللي از ايران مي خواهد همكاري كاملی را براي اثبات ماهيت صلح آميز برنامه يي هسته يي اين كشور با آژانس بين المللي انرژي اتمي داشته باشد، پيام سياسي بدی را داشته باشد.

وي با اشاره به اين كه ساخت رآكتور در ماه ژوئن همزمان با نشست شوراي حكام درباره يي ايران در آن ماه آغاز خواهد شد، در ادامه مدعي شد: اين امر تصادفي نيست.

در عين حال در اين گزارش اين موضوع خاطرنشان شده كه ايران اعلام کرده است رآكتور اراك مصارف تحقيقاتي و توليد ايزوتوپ هاي پزشكي دارد كه در عين حال مي تواند مصارف صنعتي نيز داشته باشد. اين خبرگزاران ادامه داد بنا بر گزارشي كه در ماه نوامبر گذشته به آژانس ارايه شده، ايران به آژانس بين المللي انرژي اتمي اعلام کرده است كه "تلاش کرده است يك رآكتور را براي جايگزين كردن با يك رآكتور تحقيقاتي 30 ساله در تهران از خارج از كشور تهيه كند.

اين گزارش به تحريم هاي اعمال شده عليه كشورمان اشاره کرده و در ادامه آورده است: به دليل تحريم هايي كه عليه اين كشور اعمال شده بود، ايران نمي توانسته است يك رآكتور جديد بخرد و به همین دليل خواست تا آن را خود توليد نمايد.

انتهای پیام

ترديد در حل سريع اختلافات تهران و آژانس بين المللي انرژي اتمي در پي خبر آغاز ساخت نيروگاه آب سنگين در اراك

چهارشنبه 19 فروردین 1383- 7 آوریل 2004

جمشيد زند (راديوفردا): جمهوري اسلامي ايران مصمم است كه به اختلافات خود با آژانس بين المللي انرژي اتمي هر چه زودتر پايان دهد. كمال خرازي، وزير امور خارجه جمهوري اسلامي با تاكيد بر همین تصميم امروز اعلام كرد كه حل اين اختلافات نه تنها به سود ايران، كه به سود آژانس بين المللي انرژي اتمي و اتحاديه اروپا نيز خواهد بود. اما آنچه نگران كه عليرضا طاهري از راديوفردا گزارش مي دهد، خبر احداث نيروگاه آب سنگين در اراك، سايه هاي تازه اي از ترديد بر احتمال حل سريع اختلافات درباره برنامه هاي هسته اي جمهوري اسلامي انداخته است.

عليرضا طاهري (راديوفردا): يك ديپلمات غربي مقيم وين، مقر آژانس بين المللي انرژي اتمي، روز چهارشنبه، امروز، به خبرگزاران هاي گفته است كه جمهوري اسلامي تيرماه آینده كار احداث يك نيروگاه آب سنگين را آغاز خواهد كرد. به گفته اين ديپلمات، كه خبرگزاران ها نام او را فاش نكردند، نيروگاه ياد شده در اراك، 200 كيلومتری جنوب غربي تهران احداث خواهد شد.

جمهوري اسلامي اين نيروگاه را صرفا نيروگاهي علمي - پژوهشي دانسته است. اما منابع غربي مي گويند: از چنين نيروگاه هي براي پلوتونيم مورد مصرف در بمب هاي اتمي مي توان بهره گرفت. تاريخ آغاز كار براي احداث نيروگاه آب سنگين اراك، همزمان است با اجلاس آینده شوراي حكام آژانس بين المللي انرژي اتمي، براي بازبيني پرونده فعاليت هاي هسته اي جمهوري اسلامي.

دكتور محمد البرادعي، مدير كل آژانس بين المللي انرژي اتمي، به دنياي ديداري كه ديروز، روز سه شنبه، با بلندپايگان جمهوري اسلامي، از جمله با محمد خاتمي، رئيس جمهوري و باحجت الاسلام حسن روحاني، دبیر شوراي عالي امنيت ملي آن كشور داشت، گفت: مسئولان ايراني تعهد کرده اند كه از هيچگونه تلاشي براي تسريع روند حل اختلافات فروگذاري نكنند.

آقای البرادعی درباره چند و چون این اختلافات توضیحی نداد، اما حسن روحانی که مرد اصلی جمهوری اسلامی در مسائل هسته ای به شمار می رود، به ایسنا، خبرنگاری دانشجویان ایران گفته است: عمده ترین مسائل باقیمانده میان جمهوری اسلامی و آژانس بین المللی انرژی اتمی، مساله آلودگی P2 و کم و کیف کارهای تحقیقاتی مربوط به آن است.

P2 نوعی پیشرفته از سانتریفیوژ یا دستگاه های گریز از مرکز است که برای غنی سازی اورانیم به کار می رود، و به یاری آن می توان به اورانیم غنی شده، در حد قابل مصرف در بمب های هسته ای نیز دست یافت. جمهوری اسلامی همزمان با دیدار دیروز دکتر البرادعی از تهران، بار دیگر متعهد شد که نهایت همکاری را با آژانس بین المللی انرژی اتمی داشته باشد.

در واکنش به همین تعهد، آدام ارلی، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، شامگاه گذشته گفت: باید یادآوری کنم که آمریکا چنین تعهداتی را بارها از زبان ایران شنیده و بارها شاهد شکستن همین عهدها نیز بوده است. آدام ارلی افزود: روز 21 اکتبر گذشته، جمهوری اسلامی به وزیران امور خارجه فرانسه، آلمان و بریتانیا اعلام کرد که «کلیه فعالیت های خود را بر پایه تعاریف آژانس بین المللی انرژی اتمی در زمینه فرآوری و غنی سازی اورانیم، به حالت تعلیق در می آورد».

آقای ارلی با این نقل قول مستقیم از جمهوری اسلامی یادآوری می کند: «بعدا ایران پیش رفت و گفت: بسیار خوب، اما این تعهد ما ساختن یا مونتاژ دستگاه های گریز از مرکز در داخل خود ایران را در بر نمی گیرد». بنابراین، بنا به گفته آقای ارلی، آمریکا تعهداتی شبیه به تعهدات دیروز جمهوری اسلامی را قبلا هم شنیده، و بعدا هم در بیانیه های دیگر جمهوری اسلامی، دیده است که تهران تصمیم به ادامه کار غنی سازی اورانیم دارد.

پیامد بین المللی راه اندازی رآکتور آب سنگین اراک، از دید يك کارشناس منع گسترش تسلیحات اتمی
فاطمه امان (رادیو فردا): يك روز پس از گفتگوی محمد البرادعی با مقامات تهران و اعلام موافقت ایران با همکاری کامل با بازرسان سازمانهای بین المللی انرژی اتمی، خبرنگاری فرانسه از قول دیپلماتهای آگاه در تهران گزارش داد: ایران به زودی رآکتور آب سنگین را راه اندازی می کند. رادیوفردا این موضوع را با خانم رز گاتمولر Rose Gottemoeller، کارشناس برنامه منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای در بنیاد کارنگی در شهر واشینگتن Senior Associate of the Carnegie Endowment for International Peace، در میان گذاشته است.

امیر آمین (رادیو فردا): از خانم گاتمولر پرسیدم محمد البرادعی از سفر يك روزه اش به تهران بازگشت و گفت: مقامات ایران قول همکاری کامل با سازمان بین المللی انرژی اتمی را داده اند، اما خبرنگاری فرانسه امروز از قول يك دیپلمات گزارش داده که ایران در حال ساختن رآکتور آب سنگین است. این رآکتور بخشی از چرخه تولید سوخت هسته ای است که می تواند پلوتونیم با عیار بسیار بالا تولید کند. آیا این نشانه سرپاز زدن جمهوری اسلامی از وعده هایی است که به محمد البرادعی داده است یا بخشی از توافقی است که روز سه شنبه با وی در تهران به عمل آمد. خانم گاتمولر می گوید:

رز گاتمولر (کارشناس برنامه منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای در بنیاد کارنگی، واشینگتن): برنامه آب سنگین در ایران بخشی از برنامه آنها است که از مدتها پیش در آن کشور وجود داشته، اما در این اواخر توجه چندانی به آن نشده. همه توجه ما و وزیران امور خارجه اروپا به بستن دستگاه غنی سازی اورانیوم معطوف بوده، برنامه ای که ایران برای غنی کردن اورانیوم در دست داشته. اورانیومی که در ساخت بمب هسته ای مورد استفاده واقع می شود. بنابراین برنامه آب سنگین نادیده گرفته شد و حالا چنین به نظر می رسد که ایران می خواهد با مطرح کردن آن يك امتیاز سیاسی بگیرد و به مردم نشان دهد که هنوز در برابر جامعه بین المللی ایستاده است، هرچند تمایل خود را علنا به پاسخ دادن به همه پرسشهای سازمان بین المللی انرژی اتمی نشان داده است.

۱. آ : می پرسیم بنابراین طرح آب سنگین برای مصرف داخلی و قانع کردن ایرانیان است به این که جمهوری اسلامی در برابر غرب تسلیم نشده است یا این بخشی از سیاست راهبردی تهران برای پیشبرد برنامه هسته ای است؟

رز گاتمولر: طی دهه ها ایران درصد خرید تکنولوژی آب سنگین از روسیه بوده و به نظر من خواست ایران در اختیار داشتن تکنولوژی و قابلیت تولید آب سنگین است. شاید گفته شود این برنامه برای هدفهای صلح آمیز است، چون ایران می گوید: این برنامه برای پژوهشهای علمی و تولید ایزوتوپ است، اما در واقعیت امر تکنولوژیهای دیگری است که می توان مورد استفاده قرار داد، بی آنکه با برنامه تولید بمب اتمی ارتباط داشته باشد. به همین سبب به نظر من این بخشی از يك برنامه نظامی و به هدف تولید بمب هسته ای است.

۱. آ : پرسش بعدی من این است که در این صورت واکنش جامعه جهانی در برابر ایران چه خواهد بود؟ رویارویی با تهران یا از کنار آن گذشتن؟

رز گاتمولر: ایران دارای معضلات سیاسی است. تندرورها خواهان آن هستند که نظام در برابر جامعه بین المللی کوتاه نیاید. به ظاهر آنها با محمد البرادعی به توافقی دست یافته اند که با سازمان بین المللی انرژی اتمی کار کنند و به پرسشهای دایر بر غنی سازی اورانیوم پاسخ دهند. بنابراین از بعد سیاسی تصمیم گرفتند پرچم دیگری بلند کنند. این پرچم برنامه آب سنگین است. صاف و پوست کنده بگویم،

برای جامعه بین المللی مقابله با برنامه آب سنگین نیز گریزناپذیر خواهد بود و برای ایران زمان نامناسبی است که این پرچم را درست در همینجا بلند کند. چون این یعنی یک رویارویی دیگر با جامعه بین المللی و اگر من به جای دولت در واشنگتن بودم، فشار گسترده ای را بدون ائتلاف وقت به خرج می دادم تا این برنامه آب سنگین را فوراً متوقف سازند، تا زمانی که سایر مشکلات حل شود و بعد هم انتظار می رود ایران تشویق شود دست از برنامه آب سنگین بردارد، چون همانطور که گفتم تکنولوژیهای دیگری هم هست که برای تولید ایزوتوپهای پزشکی و مسایل مربوطه مورد استفاده قرار دارد. ا. آ: سؤال آخرم این است که آیا وقتی که ایران برای اعلام این برنامه انتخاب کرده، یعنی بهره برداری از اوج آشوبها در عراق با در نظر گرفتن دل مشغولی واشنگتن به بحران جاری در عراق و نبرد در دو جبهه شیعه و سنی نیست؟ آیا ایران فکر می کند آمریکا در عراق مشغول است و تهران می تواند امتیاز بگیرد؟

رز گاتمولر: با توجه به آنچه در روزنامه ها خوانده ام، ایران فوق العاده نگران وضعیت جاری عراق است. با توجه به اکثریت شیعه در آن کشور و بحران اخیر ایران کاملاً در زمینه اظهار نظرها احتیاط به خرج می دهد و نمی خواهد یک طرف دعوا را علی طرف دیگر تحریک یا تشویق کند. به نظر من ایران به جای آنکه از وضعیت جاری عراق نفعی ببرد، با مشکلی روبرو است، بنابراین بعید است بتواند با استفاده از فرصت، برنامه هسته را به پیش ببرد. من ارتباط نزدیکی میان این دو نمی بینم و فکر می کنم ایران باید مشوق برقراری ثبات در عراق باشد، نه آنکه بخواهد دردسر آفرینی کند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

گزارشی از شدیدترین درگیریها در عراق در 24 ساعت گذشته

چهارشنبه 19 فروردین 1383 - 7 آوریل 2004

درگیریهای در عراق برای چهارمین روز متوالی ادامه یافت و این کشور طی 24 ساعت گذشته شاهد شدیدترین درگیریهایی بود که میان مردم عراق و طرفداران مقتدی صدر از یک سو و نیروهای ائتلاف و در راس آنها نیروهای آمریکایی از سوی دیگر ادامه داشت.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، امروز (چهارشنبه) 12 تفرنگدار دریایی آمریکا در رمادی کشته شدند

که این میزان یکی از بیشترین تلفات نیروهای آمریکایی پس از پایان رسمی جنگ در عراق اعلام شده است. هم چنین یک سرباز اوکراینی و 5 سرباز دیگر این کشور در شهر کوت زخمی شدند.

پنتاگون اعلام کرد که 12 تفرنگدار دریایی آمریکا در حمله ای در شهر رمادی، در منطقه سنی نشین غرب بغداد کشته شده اند.

این در حالی است که ساعاتی پیش از حمله به نیروهای آمریکایی در رمادی، دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا، اعلام کرده بود که فرماندهان آمریکایی در عراق برای مقابله با نیروهای ضدائتلاف در آن کشور، هر تعداد نیروی اضافی نیاز داشته باشند، دریافت خواهند کرد.

از سوی دیگر در شهر جنوبی عماره که در آن نیروهای انگلیسی مسوول حفظ امنیت هستند، نیز درگیریهایی گزارش شد که این درگیریها در 48 ساعت گذشته به کشته شدن 12 عراقی منجر شده است.

وخامت اوضاع عراق به حدی است که بر اساس گزارش بی.بی.سی آمریکا بار دیگر خود را در این کشور در وضعیت جنگی می بیند.

این در حالی است که جورج بوش، رییس جمهور آمریکا در پی خبر کشته شدن 12 تفرنگدار دریایی و زخمی شدن حدود 20 تفرنگدار دیگر در جریان تهاجم گروهی در شهر رمادی تأکید کرد که "اراده ای ما محکم است و ما بر اوضاع مسلط خواهیم شد."

در همین حال حامیان مقتدی صدر پایگاه نیروهای لهستانی را در جنوب بغداد تحت محاصره در آوردند؛ اما پس از چند ساعت به طور مسالمت آمیز عقب نشینی کردند.

خبرگزاری فرانسه گزارش کرد حدود 150 خودرو اردوگاه بابلین، مقر 9500 تن از نیروهای ائتلاف را محاصره کردند و چند ساعت در منطقه ماندند؛ اما هیچ تبادل آتشی صورت نگرفته است.

هم چنین روزنامه ای البیان امروز گزارش کرد، مقتدی صدر با صدور بیانیه ای در شهر نجف اعلام کرد، "مردم عراق حق دفاع از خود را در برابر دشمن دارند."

به گزارش ایسنا مقتدی صدر در بیانیه ای خود نیروهای اشغالگر را مسوول اصلی هرج و مرجها و بحرانهای موجود در عراق دانست و گفت: نیروهای ائتلاف در پس تمام درگیریهای موجود در شهرها مختلف عراق قرار گرفته اند و مسوول اصلی تمام هرج و مرجها و بحرانهای موجود در عراق هستند.

درگیریها در چهارمین روز متوالی اش در حالی ادامه یافت که امروز فلوجه شاهد شدیدترین درگیریها بود، به طوریکه این درگیریها به برخوردهای تن به تن و خیابانی نیز تبدیل شد.

شبکه ای خبری الجزیره در حالی که تصاویری زنده از هجوم جنگنده های آمریکایی به مناطق مسکونی فلوجه و نیز درگیریهای تن به تن مردم این شهر با نیروهای اشغالگر ارایه می داد، اعلام کرد: وضعیت در این شهر بسیار بحرانی و خطرناک است و درگیریهای نظامی میان نیروهای مردمی و نیروهای

اشغالگر لحظه به لحظه در حال افزایش است.

خبرنگار الجزیره گفت: بسیاری از مناطق مسکونی این شهر که هیچ پایگاه مقاومتی در آنها وجود ندارد، مورد هجوم موشکی جنگنده‌های آمریکایی قرار گرفته است به طوری که تعداد قربانیان این حملات هوایی تاکنون از مرز 54 تن بیشتر شده است. وی تصریح کرد: اکثر افراد کشته شده زن و کودک بوده‌اند و هم چنان بر تعداد کشته‌شدگان در این شهر افزوده می‌شود.

هم چنین درگیری‌ها در چهارمین روز در حالی ادامه یافت که روزنامه‌ی البیان خبر داد، براساس اطلاعات اولیه، تعداد کشته‌شدگان عراقی تا صبح امروز در شهر صدر به 64 تن رسیده است. در شهر کوت نیز تظاهرکنندگان پس از آنکه نیروهای اوکراینی را از داخل شهر عقب راندند، مقرر رادیو و تلویزیون این شهر را به اشغال در آوردند. در همین حال الجزیره نیز گزارش داد که تعداد کشته‌شدگان عراقی در درگیری‌های چند روز اخیر به بیش از 200 تن و تعداد نیروهای آمریکایی کشته شده نیز به 31 تن رسیده است. هم‌چنین اعلام شد، به دلیل درگیری‌ها دانشگاه‌های عراق تا روز دوشنبه‌ی هفته‌ی آینده تعطیل اعلام شده است.

امروز هم چنین چندین فروند هلیکوپتر آمریکایی نیز در نقاط مختلف سقوط کرد. الجزیره از سقوط یک فروند هلیکوپتر آمریکایی در منطقه‌ی الجولان واقع در شهر فلوجه و به آتش کشیده شدن دو تانک آمریکایی خبر داد. آسوشیتدپرس نیز گزارش کرد، یک هلیکوپتر دیگر آمریکایی در بعقوبه سقوط کرد. هم‌چنین یک هلیکوپتر آمریکایی دیگر نیز در رمادی سقوط کرد. امروز هم‌چنین دامنه‌ی درگیری‌ها در عراق به کربلا کشیده نیز شد و به گزارش خبرگزاری فرانسه، در این درگیری‌ها چندین غیرنظامی عراقی‌ها کشته و 16 تن زخمی شدند. هم‌چنین در جریان حمله‌ی نیروهای آمریکایی به یک اتوبوس حامل زائران ایرانی در این شهر، پنج تن از هم‌وطنانمان کشته و چهار تن دیگر زخمی شدند. در همین حال شبکه‌ی الجزیره از درگیری‌ها در شهر کرکوک واقع در شمال عراق و کشته شدن بیش از هشت عراقی و زخمی شدن بیش از 10 تن خبر داد.

عصر امروز نیز جنگنده‌های آمریکایی مقرر علمای مسلمان را در فلوجه بمباران کردند. به گزارش اسپنا، به نقل از شبکه‌ی خبری الجزیره، منابع پلیس عراق هم‌چنین از حمله‌ی نیروهای لهستانی به حامیان صدر در شهر کربلا و کشتن مسوول دفتر مقتدی صدر در این شهر خبر دادند. آسوشیتدپرس نیز عصر امروز گزارش کرد، در حمله‌ی موشکی یک فروند هلی‌کوپتر آمریکا به مسجدی در فلوجه تاکنون حدود 40 تن کشته شده‌اند. درگیری‌ها امروز درحالی ادامه یافت که محکومیت‌های اقدامات آمریکایی‌ها و نیروهای ائتلاف به عنوان نیروهای اشغالگر در عراق ادامه دارد. آیت‌الله‌العظمی سیدستانی نیز ضمن محکومیت حوادث اخیر عراق، اعلام کرده است که بسیاری از خواسته‌های مردم عراق مشروع است. آیت‌الله‌العظمی سیدستانی هم چنین به شدت اقدامات نیروهای اشغالگر را در کشتار شهروندان عراقی در نجف، کربلا، ناصریه، بصره و کوت محکوم کرد. انتهای پیام

خلاصه مهمترین اخبار عراق چهارشنبه 19 فروردین 1383 - 7 آوریل 2004

* طی درگیری‌های سه‌شنبه شب بین نیروهای آمریکایی و عراقی‌های مخالف حضور آمریکا در عراق، 30 عراقی کشته شدند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از فلوجه، منابع بیمارستانی با اعلام این خبر گزارش دادند که در این درگیری‌ها هم‌چنین 25 عراقی مجروح شدند.

* بعد از آن که دو غیرنظامی کره جنوبی برای مدت کوتاهی توسط شبه نظامیان مقتدا صدر دستگیر شدند، سنول امروز به اتباع خود نسبت به سفرهای غیر ضروری به عراق هشدار داد. به گزارش خبرگزاری رویتر از سنول، با این حال کره جنوبی اعلام کرد که برغم تشدید تنش در عراق به طرح اعزام نیروهای بیشتر به این کشور احترام خواهد گذاشت.

* یک روزنامه انگلیسی نوشت: «صدام حسین رییس جمهوری مخلوع عراق تحت مراقبت شدید جنگنده‌های نظامی، به قطر انتقال داده شده است.»
"رابرت فیسک" نویسنده معروف این روزنامه نوشت: «صدام حسین در پی دستگیری در ماه دسامبر گذشته در نزدیکی شهر تکریت واقع در شمال غرب عراق، به طور کاملاً محرمانه‌ای و تحت مراقبت شدید به پایگاه نظامیان آمریکا در قطر انتقال داده شد.

* پلیس عراق روز چهارشنبه از کشته شدن 15 عراقی در درگیری روز گذشته شبه نظامیان طرفدار مقتدا صدر با نیروهای ایتالیایی مستقر در ناصریه واقع در جنوب عراق خبر داد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از ناصریه، پلیس عراق در ناصریه گفت: «در جریان درگیری بین شبه نظامیان شیعه و نیروهای ایتالیایی همچنین سه تن از عناصر "جیش مهدی" کشته شدند.»

* پل برمر حاکم غیر نظامی آمریکا در عراق گفت: «درگیری‌های کنونی با طرفداران مقتدا صدر نشانه قیام و انتفاضه شیعی نیست.»

به گزارش شبکه تلویزیونی الجزیره قطر، برمر در گفت‌وگو با یک شبکه تلویزیونی آمریکایی تأکید کرد، آنچه به عنوان انتفاضه شیعی توصیف شده است، واقعیت ندارد بلکه عبارت است از گروهی شبه نظامی غیر قانونی که توسط یک فرد شورشی اداره می‌شوند.

* یک مقام عراقی امروز گفت در درگیری‌های شب گذشته میان نیروهای آمریکایی و طرفداران مقتدا صدر در شهر کربلا، پنج ایرانی و سه عراقی کشته و 16 تن دیگر زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از کربلا، «صالح الحسناوی»، یک مقام وزارت بهداشت عراق که مسوولیت بیمارستان‌های کربلا را به عهده دارد، گفت: «در درگیری‌های شب گذشته در کربلا هشت تن کشته شدند که پنج تن آنان ایرانی بودند. همچنین 16 تن در این درگیری‌ها زخمی شدند که چهار تن از آنان ایرانی بودند.»

* مشاور سیاسی رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق امروز از کشف 10 فروند موشک کاتیوشا در اطراف شهر مقدس کربلا خبر داد که به سمت این شهر هدف گرفته شده بودند. محسن حکیم در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس با اعلام این مطلب افزود: «این 10 فروند موشک قرار بود به منظور انجام اعمال تروریستی در اربعین حسینی مورد استفاده قرار گیرند.»

* وزارت امور خارجه آمریکا در واکنش به فعالیت‌های مقتدا صدر، روحانی شیعه عراقی که طرفداران وی در روزهای گذشته درگیری‌های زیادی را با نیروهای اشغالگر داشته‌اند، اقدامات وی را تبهکاری نامید و او را «نماینده تبهکاری سیاسی» خطاب کرد. روزنامه "تایمز او ایندیا" هند در شماره امروز خود به نقل از «آدام ارلی»، معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نوشت: «صدر و طرفداران کم وی را به عنوان نمایندگان یک هدف مذهبی نمی‌داند بلکه آنان را نمایندگان تبهکاری سیاسی می‌داند.»

* اتحادیه عرب خواستار دخالت فوری سازمان ملل در عراق برای توقف درگیری میان نیروهای ائتلاف تحت امر آمریکا و عراقیها در شهرهای اصلی این کشور در چهار روز گذشته شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از قاهره، «حسام زکی»، سخنگوی «عمرو موسی»، دبیر کل اتحادیه عرب گفت: «اتحادیه عرب از سازمان ملل می‌خواهد به خاطر مسائل انسان‌دوستانه سریعاً وارد عمل شود.»

* یک منبع نزدیک به آیت‌الله سیستانی تأکید کرد: «مراجع تقلید شیعه عراق و آیت‌الله سیستانی اشغالگران را مسوول درگیری‌ها و حوادث اخیر در عراق می‌دانند اما خواستار حاکمیت قانون و آرامش در عراق هستند.»

وی که در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری فارس سخن می‌گفت، تأکید کرد: «برخلاف برخی اخبار منتشره در روزهای اخیر اطلاعاتی مبنی بر حمایت ایشان از فرد یا گروه خاصی در عراق منتشر نشده است و اظهارنظرها در این زمینه غیر واقعی است.»

تفنگداران آمریکایی با بمباران یک مسجد در فلوجه 40 تن را کشتند

چهارشنبه 19 فروردین 1383 - 7 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: تفنگداران آمریکایی با حمله به شهر فلوجه و بمباران یک مسجد در مرکز این شهر، 40 عراقی را کشتند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از فلوجه، این حمله روز چهارشنبه توسط یک هواپیمای جت از ارتفاع بالا انجام شد.

سرهنگ دوم «برنان بایرن» یک افسر آمریکایی گفت: «ما می‌خواستیم افراد داخل مسجد را بکشیم.» این مقام افزود: «یک فروند هلی کوپتر توپدار کبری یک فروند موشک بزرگ به سوی این مسجد شلیک و سپس یک هواپیمای نیز یک فروند بمب هدایت شونده لیزری را به سمت آن پرتاب کرد.» ساکنان فلوجه با تأیید این خبر اعلام کردند که مسجد «عبدالعزیز السامرایی» و یک ساختمان متعلق به انجمن دانشجویان اسلامی هدف قرار گرفته اند.»

نیروهای آمریکایی ادعا می‌کنند مهاجمان عراقی که بشدت مخالف اشغال عراق هستند از این مسجد برای تیراندازی به سوی تفنگداران آمریکایی و مخفی کردن سلاح استفاده می‌کردند.

مشاور ارشد مقتدا صدر در کربلا کشته شد

چهارشنبه 19 فروردین 1383 - 7 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: نیروهای لهستانی رئیس دفتر مقتدا صدر، روحانی شیعه عراقی را در کربلا به قتل رساندند.

به گزارش خبرگزاری رویتر از کربلا، «رحمان مشاوی»، سخنگوی پلیس عراق اعلام کرد «مرتضی الموسوی» که ریاست دفتر صدر در کربلا را به عهده داشت روز چهارشنبه در درگیری با نیروهای لهستانی در مرکز این شهر کشته شد.

هنوز هیچ اظهار نظری از سوی نیروهای لهستانی که رهبری نیروهای چند ملیتی را در این منطقه به عهده دارند، نشده است.

طرفداران صدر از روز یکشنبه در حال مبارزه با نیروهای اشغالگر در جنوب و مرکز عراق هستند. صدر با فراخوانی طرفداران خود، خواستار پایان اشغالگری در عراق شده است. ارتش آمریکا روز چهارشنبه اعلام کرد ارتش وی را نابود می‌کند.

نیروهای آمریکایی هشت تظاهرکننده عراقی را در کرکوک کشتند

چهارشنبه 19 فروردین 1383 - 7 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: نیروهای آمریکایی در تبادل آتش امروز با تظاهرکنندگان عراقی در غرب کرکوک در شمال عراق، هشت نفر را کشته و 12 نفر را زخمی کردند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از کرکوک، «عواد خلف الجبوری»، رئیس پلیس شهر هویجه در 50 کیلومتری غرب این شهر شمالی عراق گفت این تظاهرات با شرکت 1500 عراقی در محکومیت قتل عام مردم توسط ارتش آمریکا در فلوجه برگزار شد.

وی افزود: «در پایان این تظاهرات، برخی از آنها تیراندازی به سربازان آمریکایی را آغاز کردند که نیروهای آمریکایی نیز در پاسخ به این تیراندازی هشت تن از آنان از جمله یک کودک را کشته و 12 تن دیگر را زخمی کردند.»

این در حالی است که نیروهای آمریکایی روز چهارشنبه درگیری شدیدی را با مهاجمان سنی در فلوجه در غرب بغداد داشتند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: چهارشنبه 19 فروردین

بی بی سی - چهارشنبه 19 فروردین 1383 - 7 آوریل 2004

روزنامه های چهارشنبه تهران در صدر اخبار خود حوادث و درگیری های عراق را منعکس کرده و در مقالات و گزارش های تحلیلی خود به تبعات سفر یک روزه رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران پرداخته و نسبت به عواقب آن هشدار داده اند.

کیهان در سرمقاله ای مفصل تر از همیشه، البرادعی را مرد خاکستری نام نهاده که دو روز پیش نه برای مذاکره و رایزنی بلکه برای انتقال پیام دولت آمریکا به ایران آمده بود.

حسین شریعتمداری مدیر مسئول روزنامه **کیهان** در یادداشت روز چهارشنبه این روزنامه از دولت پرسیده با توجه به نقش محمد البرادعی آیا زمان آن نرسیده که به خود آید و از اعتماد به سازمان بین المللی انرژی اتمی صرف نظر کند.

به پیشنهاد مدیر روزنامه **کیهان**، دولت ایران منطقی ترین راهی که در پیش دارد دوباره غنی سازی اورانیوم، اخراج بازرسان آژانس بین المللی، تعیین ضرب الاجل سه ماهه برای بررسی پرونده ایران توسط داوران بی طرف و بالاخره خارج شدن از پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای است.

اعتماد در گزارش اصلی خود تاکید کرده رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی برای نجات ایران از یک بحران خطرناک آمده بود. او در مسیر اروپا گام برمی‌دارد و اروپا اتهامات ایران مبنی بر آغاز سیاست خصمانه در قبال تهران را قبول ندارد و اظهار می‌کند که اگر چرخش سیاستی نیز وجود داشته است، تنها به خاطر اقدامهای خود جمهوری اسلامی بوده است.

به گزارش **اعتماد** اظهار نظر نهایی در مورد آمریکایی یا اروپایی بودن البرادعی باید پس از سفر وی و ارایه گزارش به آژانس اتمی انجام گیرد؛ چرا که گزارش وی تعیین کننده سیاست خارجی غرب و ایران در مقابل یکدیگر خواهد بود و مساله جامعه بین المللی این خواهد شد که آیا ایران را لیبی تلقی کنند یا کره شمالی.

پیروز مجتهد زاده کارشناس مسائل سیاسی در مقاله ای در روزنامه **نسیم صبا** از محمد البرادعی انتقاد کرده و برخورد وی را با پرونده هسته ای ایران دوگانه و خطرناک دانسته است.

نسیم صبا از زبان این استاد دانشگاه نوشته "رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی در جریان عراق هم نتوانست آن سازمان را دور از مسائل سیاسی نگاه دارد و اینک در پرونده ایران نیز بر خلاف وظیفه رسمی سازمان متبوعش کاملا سیاسی و هماهنگ با آمریکا عمل می کند."

فرشاد محمودی در گزارشی در **شرق** درباره پایان سفر محمد البرادعی به تهران نوشته آنچه آنچنان که غلامرضا آفازاده و محمد البرادعی تصریح کردند هدف نخست سفر سوم مدیرکل آژانس برآورده شده است.

به نوشته **شرق** "رئیس سازمان انرژی اتمی ایران نیز که در نخستین روزهای سال نو تصمیم به فرآوری آزمایشی اتمی را اعلام کرده بود که موجی از تحلیل و خبر و موضع گیری را در جهان به دنبال داشت در کنار آقای البرادعی و در حضور خبرنگاران گفت که به مصلحت است که این پروژه آژانس هرچه سریعتر تمام شود چرا که ما پروتکل الحاقی را به صورت داوطلبانه به زودی به مورد اجرا خواهیم گذاشت."

شرق در دنباله گزارش خود نوشته "رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در حالی از اجرای پروتکل الحاقی به صورت داوطلبانه خبر داد که از حدود ۶ ماه پیش اعلام شده که ایران مفاد این پروتکل را به اجرا گذاشته است."

اعتماد سومین سفر رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی را سردترین سفر او از نظر مقامات ایرانی توصیف کرده و نوشته برخلاف سفرهای قبلی، رییس جمهور خاتمی تا آخر وقت دوشنبه هنوز ملاقات با ایشان را نپذیرفته بود.

جمهوری اسلامی در عنوان اصلی صفحه اول خود از پاسخ قاطع ایران به محمد البرادعی خبر داده است.

کیهان در عنوان اصلی صفحه اول خود از کشتار در عراق خبر داده و فهرستی از کشورهای مختلف چاپ کرده که به نوشته این روزنامه نیروهای خود را بزودی از عراق خارج می کنند.

کیهان بر همین اساس نوشته میان متحدان آمریکا در حمله به عراق شکاف افتاده است. روزنامه **جمهوری اسلامی** سرمقاله خود را به حوادث عراق اختصاص داده و نوشته عملکرد کنونی و سوابق آمریکا در عراق، دیگر زمینه ای برای فریب دادن مردم این کشور باقی نگذاشته است. این اعمال شیشه عمر اشغالگران را خواهد شکست.

به پیش بینی سرمقاله **جمهوری اسلامی** "آن چه اکنون در انتظار عراق است هرچند ممکن است روزهای خونین بیشتری باشد، اما قیام مردمی در عراق، اشغالگران را وادار به عقب نشینی خواهد کرد و آمریکا چاره ای جز پایان دادن به اشغال عراق و تسلیم شدن در برابر خواسته های مردم نخواهد داشت."

محمود صدری در تحلیلی در روزنامه **دنیای اقتصاد** نوشته "سیاست ایران در مورد شورشهای اخیر عراق، کمابیش مشابه نگاه آیت الله سیستانی و مجلس اعلا یا جریان میانه رو و شیعه عراق است. این انتخاب ایران مبتنی بر نوعی واقعگرایی در روابط خارجی است."

به نوشته تحلیلگر روزنامه **دنیای اقتصاد** "در کوتاه مدت شاید به نظر برسد که غلبه کامل یا اکثریتی شیعیان بر حکومت و سیاست عراق منافع ایران را بهتر تأمین می کند، اما تجربیات تاریخی نشان داده است که شکلگیری دو حکومت آرمانگرا در همسایگی ایران، مشکلاتی به بار خواهد آورد."

در تحلیل سیاسی **دنیای اقتصاد** نوشته شده "یک عراق متوازن و دموکراتیک حتماً همسایه کم خطرتری است تا عراقی که بخواهد به رقیب ایدئولوژیک ایران تبدیل شود و امکان تعامل ایران با اکثریت شیعه در عراق دموکراتیک کم هزینه تر از رقابت با شیعیانی است که بخواهند منافع ملی کل عراق را در برابر همسایه ای پرنفوذ نمایندگی کنند."

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی سخنان رییس جمهور خاتمی را در دیدار با جوانان با اهمیت دیده است که در آن بار دیگر به قدرت طلبان که آرای مردم را نادیده می گیرند تاخته ولی خطاب به مخالفان جمهوری اسلامی تأکید کرده که در ایران جمهوری سکولار پا نخواهد گرفت.

به نوشته روزنامه **ایران** محمد خاتمی در مجمع ملی جوانان گفته است به عنوان یک مهمان کوچک قدرت که قبلاً نبودم و بعد هم نخواهد بود می گویم که بسیاری از دعوایی که در جامعه ما وجود دارد دعوی بین دین و بی دینی نیست بلکه بین لیبرالیسم و فاشیسم است.

آفتاب یزد آن بخش از گفته های تازه محمد خاتمی را با اهمیت دیده که تأکید کرده "کسانی که دانشجویان را سوسول و دانشگاهیان را منحرف خوانند با به کار بردن خشونت و زور می خواستند آن چه را مردم از آن ها گرفته بودند، باز پس گیرند."

شرق خبر داده است که جامعه مدرسین حوزه علمیه قم اعلام داشته رای رسمی این جامعه بر اولویت روحانی بودن رئیس مجلس است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در شماره سه شنبه خود خبر داده بود که آیت الله مومن در نامه ای به حداد عادل که از وی به عنوان نامزد ریاست مجلس آینده نام برده می شود از وی خواسته از داوطلب شدن صرف نظر کند و امکان دهد که کماکان یک روحانی در این مقام باشد.

اعتماد خبر داده که آیت الله مهدوی کنی و جامعه روحانیت مبارز تهران اعتقادی به اولویت روحانیان برای ریاست مجلس ندارند و ترجیح می دهند هر کس که شایستگی بیشتری دارد در این مقام قرار گیرد.

ریاست مجلس شورای اسلامی، همانند ریاست قوه قضاییه از ابتدای تاسیس جمهوری اسلامی همواره در اختیار روحانیان بوده است و گمانه های درباره مجلس آینده از زمانی آغاز شد که هیچ یک از روحانیان صاحب نام نامزد نمایندگی مجلس آینده نشدند و مهدی کروبی رییس فعلی مجلس هم از شرکت در دور دوم انتخابات سرباز زد.

شرق خبر از اجتماع اعتراض آمیز سپرده گذاران صندوق های قرض الحسنه اصفهان داده و نوشته "عده ای در این تظاهرات دستگیر شدند که بیشتر آنان به گفته مقامات انتظامی سپرده ای در صندوق های قرض الحسنه نداشتند و به قصد به هم زدن نظم شهر اجتماع کرده بودند."

اجتماع سپرده گذاران در صندوق های قرض الحسنه اصفهان که برای دریافت سهام خود صورت می گیرد از روزهای پایانی سال گذشته آغاز شد و به نوشته **شرق** مسئولان صندوق های قرض الحسنه گفته اند برای پرداخت مطالبات مردم از مسئولان استان طلب زمان کرده اند. روزنامه **جمهوری اسلامی** از قم خبر داده که در یک منطقه روستائی در ۲۵ کیلومتری آن شهر عده ای مدعی حضور حضرت علی در مکانی شدند که جای یک دست در آن باقی مانده است و این شایعه موجب سفر عده ای به این مکان شده است. **جمهوری اسلامی** با اشاره به این که شایعه پردازان شایع کرده اند که یکی از مراجع نیز به آن مکان ادای احترام نموده و در آن نماز خوانده از مقامات مسئول خواسته است که عاملان اصلی این شایعه پراکنی را تعقیب قانونی کنند.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

ابراز نگرانی سازمان عفو بین الملل از وضعیت وخیم جسمانی سیامک پورزند در زندان جمهوری اسلامی

چهارشنبه 19 فروردین 1383- 7 آوریل 2004

امیر مصدق کاتوزیان (رادیوفردا): سازمان عفو بین الملل با انتشار بیانیه ای نسبت به وضعیت جسمانی سیامک پورزند، روزنامه نگار 73 ساله ایرانی و رئیس مجتمع فرهنگی هنری تهران که به 11 سال حبس محکوم شده است و هم اکنون دوران حبس خود را می گذارند، ابراز نگرانی کرده است. لیلی آرمان (رادیوفردا): سازمان عفو بین الملل با انتشار بیانیه ای اعلام کرده است که وضعیت سلامت جسمی سیامک پورزند در زندان رو به وخامت گذاشته است.

در این اطلاعیه گفته شده است که سیامک پورزند بدون اینکه مورد مداوا قرار گیرد، یک هفته به حالت اغماء فرو رفته بود، و سپس با اصرار زندانی دیگری به درمانگاه زندان اوین فرستاده شده، و پس از آن به هوش آمده است. به گفته منابع آگاه، پزشکان درمانگاه زندان اوین به وی گفته اند که آنها شش ماه پیش از سیامک پورزند قطع امید کرده اند، و اکنون مسئولیت هیچگونه پیشامدی را برای او نمی پذیرند. به گزارش سازمان عفو بین الملل، سیامک پورزند در پاییز 1382، به عنوان مرخصی از زندان اوین بیرون آمده است، اما کمتر از شش ماه بعد، مجدداً بازداشت شده است، و از آن زمان تا کنون در زندان انفرادی و تحت شرایط بسیار نامساعد به سر می برد و حق دسترسی به هیچگونه امکانات پزشکی را ندارد. طبق اطلاعیه سازمان عفو بین الملل، ادامه این امر موجب خواهد شد تا آقای پورزند، روزنامه نگار 73 ساله، مجبور شود برای همیشه از صندلی چرخدار استفاده کند.

سیامک پورزند، همسر مهرانگیز کار، حقوقدان ساکن آمریکا، در حال گذراندن محکومیت 11 ساله اش است. اجرای این حکم از حدود دو سال پیش، پس از محاکمه غیر علنی او آغاز شد. سازمان عفو بین الملل در بیانیه خود می نویسد: در ملاقاتی که دادستان کل تهران اخیراً در زندان اوین با او داشته است، به او گفته که پیش از موعد مقرر آزاد نخواهد شد، زیرا آزادی وی سر و صدای زیادی به راه خواهد انداخت.

اطلاعیه سازمان عفو بین الملل در ادامه می گوید: پزشکی قانونی بیمارستان امام خمینی تهران، حدود یک سال پیش سیامک پورزند را مبتلا به بیماری تنگی مجرای نخاع دانسته است، که اگر درمان نشود، به نقص عضو، به ویژه در مثنایه و روده ها و فلج شدن وی منجر خواهد شد. در پایان اطلاعیه، سازمان عفو بین الملل خواستار دخالت همه علاقمندان و فعالان حقوق بشر و سامان های بین المللی ذربط در مورد پرونده سیامک پورزند شده است.

عفو بین الملل آمریکا، چین، ویتنام و ایران را در صدر کشورهای دارای مجازات اعدام دانست
پنجشنبه 20 فروردین 1383- 8 آوریل 2004

گروه سیاسی روزنامه اعتماد: سازمان عفو بین الملل ایالات متحده آمریکا، چین، ویتنام و ایران را در صدر کشورهای که بیشترین مجازات اعدام در آنها انجام می شود، قرارداده است. سازمان عفو بین الملل در گزارش خود آورده است: 84 درصد از 1246 اعدام ثبت شده در جهان، در این چهار کشور رخ داده است. این گزارش ضمن اشاره به اینکه آمارهای آرایه شده چندان کامل نیست، درباره تعداد اعدامها در این چهار کشور می نویسد: در چین در سال 2003 میلادی 726 نفر اعدام شده اند. در ایران حداقل 108 اعدام انجام شده است، در ایالات متحده آمریکا 65 نفر و در ویتنام 64 نفر با محکومیت مجازات اعدام روبرو شده اند. سازمان عفو بین الملل از تلاش کشورهایایی که مجازات اعدام را لغو کرده اند ابراز خرسندی کرده و از لغو مجازات اعدام در پارلمان «ساموا» در کشور بوتان خبر داده است. سازمان عفو بین الملل می نویسد که لغو مجازات اعدام در سال 1975 در کشور کانادا تعداد قتل های انجام شده در این کشور را 40 درصد کاهش داده است.